
 

 1 

 
                                                                                                               Deliberazione n.    1661 

 
Adottata dal Direttore Generale in data           23/12/2008 
 
 
Oggetto:  Requisiti minimi di accreditamento delle attività per la prevenzione del  
                 rischio infettivo nelle strutture ospedaliere di Iglesias. 
 
Su proposta del  Dirigente responsabile dell’Ufficio staff Formazione e Qualità 
 
 
PREMESSO che tra le competenze dell’Ufficio di direzione Formazione e Qualità, nell’ambito della 

definizione delle procedure di accreditamento delle attività di prevenzione delle infezioni 
ospedaliere, rientrano la definizione e la verifica dei requisiti minimi per lo sviluppo di un 
piano di controllo delle infezioni ospedaliere; 

 
DATO ATTO  che con deliberazione del 23 aprile 2008 n° 435 il Direttore Generale ha costituito il 

Comitato di controllo delle Infezioni Ospedaliere dei presidi ospedalieri di Iglesias e sono 
stati definiti i requisiti di funzionamento e di verifica per le attività di controllo delle 
infezioni ospedaliere; 

 
CONSTATATO  che emerge la necessità di definire un programma di lavoro del CIO per il prossimo biennio 

2009-2010 che contempli piani d’intervento, obiettivi e relativa tempistica; 
 
VALUTATO  il documento predisposto dal CIO e contenente le proposte operative per lo sviluppo e 

controllo delle attività di prevenzione delle infezioni ospedaliere nel distretto di Iglesias, 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione (allegato A); 

 
PRESO ATTO di dover procedere ad una integrazione della deliberazione n° 435 del 23 aprile 2008 con una 

estensione dei componenti del CIO, ritenendo necessaria la presenza del Responsabile del 
Servizio degli alimenti e della nutrizione del Dipartimento di prevenzione e del Medico 
competente; 

 
RITENUTO  che il suddetto documento sia rispondente alla necessità suesposta e di procedere pertanto 

alla relativa approvazione, individuando i gruppi di lavoro la cui composizione è presente nel 
relativo allegato A, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione: 

1. gruppo cycle per il controllo delle infezioni ospedaliere e per l’applicazione 
delle buone pratiche di hand-wasching; 

2. gruppo per la sorveglianza epidemiologica e degli eventi sentinella; 
3. gruppo per la sorveglianza epidemiologica per resistenze antibiotiche; 
4. gruppo per la sorveglianza epidemiologica delle batteriemie da stafilococco 

aureus; 
5. gruppo per l’ottimizzazione dell’uso di antibiotici; 
6. gruppo per la gestione e controllo del monitoraggio ambientale; 
7. gruppo per l’utilizzo dei dati epidemiologici nella pratica clinica; 
8. gruppo per l’elaborazione e controllo dei protocolli di prevenzione; 
9. gruppo per l’igiene e la sicurezza degli alimenti 
10. gruppo per la formazione ed aggiornamento professionale. 

 
RITENUTO  pertanto di precisare che i componenti dei gruppi di lavoro del CIO si impegnano a stilare un 

apposito verbale riportante i partecipanti e le determinazioni assunte e che la loro 
partecipazione non dà luogo a riconoscimento di gettoni di presenza, ma ad un premio di 
produttività legato all’esito di una oggettiva riduzione delle infezioni ospedaliere, da definire 
in un successivo provvedimento e che per l’espletamento delle attività del CIO si rende 
necessaria una segreteria organizzativa con compiti di gestione del sistema documentale; 

 
 
 



 

 2 

segue deliberazione n.  1661    del 23/12/2008 
 
Tutto ciò premesso 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Preso Atto di quanto proposto dal Dirigente responsabile dell’Ufficio staff Formazione e Qualità, così 
come integrato dall’allegato che costituisce parte sostanziale del presente atto. 

 
Fatte proprie le motivazioni espresse dal proponente. 

 
Sentito il parere del Direttore amministrativo e del Direttore sanitario 
 

D E L I B E RA  
 

1. di approvare il documento per lo sviluppo e il controllo delle attività del Comitato delle Infezioni 
Ospedaliere del Distretto di Iglesias, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 
(allegato A); 

2. di costituire i gruppi di lavoro ivi previsti, la cui composizione con la relativa individuazione del 
referente del gruppo è presente nel relativo allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

3. di inserire nell’elenco dei componenti del CIO, di cui alla deliberazione n° 435 del 23 aprile 2008, il 
dr. Cesare Gradoli, Responsabile del Servizio degli alimenti e della nutrizione, e il dr. Salvatore 
Bove medico competente che fanno parte integrante e funzionale del Comitato delle Infezioni 
Ospedaliere per l’Ospedale di Iglesias; 

4. di stabilire che i gruppi di lavoro sono coordinati dal Direttore medico dei Presidi ospedalieri di 
Iglesias, che si avvale anche di una segreteria tecnica con adeguate risorse che saranno definite in un 
successivo provvedimento recante i requisiti di fattibilità del piano operativo CIO a scadenza 
poliennale e annuale; 

5. di riconoscere che la partecipazione ai suddetti gruppi di lavoro non dà luogo al riconoscimento di 
gettoni di presenza, ma ad un premio di produttività legato alla riduzione significativa delle infezioni 
ospedaliere nel distretto di Iglesias, da definire in un successivo provvedimento. 

 
 
 

Il Direttore Generale 
dr. Benedetto Barranu 

 
___________________ 

 
DIR.AMM  salis _________ 
 
DIR.SAN    chessa _________ 
 
RFORM      desogus _________ 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

 3 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali 
 

Attesta che la deliberazione 
 

n. ______ del _______________ 
 

è stata pubblicata 
 

nell’Albo pretorio dell’Azienda USL n. 7 
 

a partire dal __________ al _______________ 
 

resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 
 

ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Affari Generali 

 
 
 

Allegati:  A 
 

 
 

 
 
 


